33 Et respondens eis , ait : Quae est mater mea , & fratres mei ?

34 Et circumspiciens eos , qui in circuitu eius sedebant , ait : Ecce mater mea , & fratres mei .

35 Qui enim fecerit voluntatem Dei , hic frater meus , & soror mea , & mater est .

C A P U T . IV.

Parabolam proponit seminarioris , quam discipulis declarat : lucernam dicit super candelabrum ponendam , addens parabolam de semine in terram jacto , quod excrescit dormiente eo qui seminavit , & de grano spinis : discipulis autem Ierosolymam omnia interpretatur : in nave a somno excitatus , tempestatem maris sedat .

[†]Matt. 13. 1. 1. Luce 8. +

1 T iterumcepit docere ad mare : & congregata est ad eum turba multa , ita ut navis ascensio federe in mari , & omnis turba circa mare super terram erat :

2 Et docebat eos in parabolis multa , & dicebat illis in doctrina sua :

3 Audite : ecce exitus feminas ad seminandum .

4 Et dum feminas , aliud cecidit circa viam , & venerunt volucres cali , & comedunt illud .

5 Aliud vero cecidit super petrosa , ubi non habuit terram multam : & statim exstum est , quoniam non habebat altitudinem terræ :

6 Et quando exortus est sol , exstinxavit : & eo quod non habebat radicem , exaruit .

7 Et aliud cecidit in spinas : & ascendenter spinæ , & suffocaverunt illud , & fructum non dedit .

8 Et aliud cecidit in terram bonam : & dabit fructum ascendentem , & crescentem , & afficerat unum triginta , unum sexaginta , & unum centum .

9 Et dicebat : Qui habet aures audiendi , audiat .

10 Et cum esset singularis , interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim , parabolam .

11 Et dicebat eis : Vobis datum est nosse mysterium regni dei : illis autem , qui foris sunt , in parabolis omnia sunt :

12 † Ut videntes videant , & non videant : & audientes audiant , & non intelligant : nequando convertantur , & dimittantur eis peccata .

13 Et ait illis : Nescitis parabolam hanc ? & quomodo omnes parabolæ cognoscetis ?

14 Qui seminat , verbum seminat .

15 Hi autem sunt , qui circa viam , ubi seminatur verbum , & cum audierint , confessum venit satanas , & auferit verbum , quod seminatum est in cordibus eorum .

16 Et hi sunt similes , qui super petrosa seminantur : qui cum audierint verbum , statim cum gaudio accipiunt illud :

17 Et non habent radicem in se , sed temporales sunt : deinde orta tribulatione & persecuzione propter verbum , confessum scandalizantur .

18 Et alii sunt qui in spinis seminantur : hi sunt , qui verbum audient ,

19 Et aerumnæ faculi , & † deceptio divitiarum , & circa reliqua concupiscentia intrœuentes suffocant verbum , & sine fructu efficiuntur .

Luce 8. 19.

[†]Matt. 13. 1. 1. Luce 8. +

+ Iaix 6. 9.

13. 14.

12. 40.

Astor.

28. 26.

Rom. 11. 8.

+

Tim. 6. 17.

20 Et hi sunt, qui super terram bonam se-minari sunt, qui audiunt verbum, & fuci-piant & fructificant, unum triginta, unum sexaginta, & unum centum.

⁴ Matt. 21 † Et dicebat illis: Numquid venit lu-cerna ut sub modo ponatur, aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur?

⁵⁻⁷ Luke 21 Non est enim aliquid absconditum,

⁸⁻¹⁰ Matt. 22 quod non manifestetur: nec factum est oc-culum, sed ut in palam veniat.

¹¹⁻¹² Luke 22 Si quis habet aures audiendi, audiat.

¹³⁻¹⁴ Matt. 23 Et dicebat illis: Videite quid audiatis.

¹⁵⁻¹⁶ Luke 23 In qua mensura menti fueritis, remetietur vobis, & adjicetur vobis.

¹⁷⁻¹⁸ Matt. 24 Qui enim habet, dabitur illi, & qui non habet, etiam quod habet auctoriter ab eo.

¹⁹⁻²⁰ Luke 24 Et dicebat: Sic est regnum Dei, quem ad-modum si homo faciat seminatum in terram,

²¹⁻²² Luke 25 Et dormiat, & exurgat nocte & die, & semen germinet, & increbat dum nescis ille.

²³⁻²⁴ Luke 26 Ulro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum fa-menum in spica.

²⁵⁻²⁶ Luke 27 Et cum produxerit fructus, statim mit-tit talcum, quantum adeat mesinis.

²⁷⁻²⁸ Luke 28 Et dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei? aut cui parabolę comparabimus illud?

²⁹⁻³⁰ Luke 29 Sic granum finipis, quod cum semi-natum fuerit in terra, minus est omnibus se-minibus, quae sunt in terra;

³¹⁻³² Luke 30 Et cum seminatum fuerit, ascendit, & fit majus omnibus oleribus, & facit ramos magnos, ita ut possiat sub umbra ejus aves celi habitare.

³³⁻³⁴ Luke 31 Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire.

³⁵⁻³⁶ Luke 32 Sine parabola autem non loquebatur eis: seorsum autem discipulis suis differebat omnia.

³⁷⁻³⁸ Luke 33 Et ait illis in illa die, cum sero esset factum: Transeatnus contra.

³⁹⁻⁴⁰ Luke 34 Et dimiscentes turbam, assunserunt eum ita ut erat in nave: & aliae naves erant cum illo.

⁴¹⁻⁴² Luke 35 Et facta est procella magna venti, & fluctus mittebat in navim: ita ut impleretur navis.

⁴³⁻⁴⁴ Luke 36 Et erat ipse in puppi super cervicali dor-miens: & excitauit eum, & dicit illi: Ma-gister, non ad te pertinet, quia perinus?

⁴⁵⁻⁴⁶ Luke 37 Et exurgens comminatus est vento, & dixit mari: Tace, obmutesc. Et cessavit ven-tus: & facta est tranquillitas magna.

⁴⁷⁻⁴⁸ Luke 38 Et ait illis: Quid timidi estis? nequid habetis fidem? Et timuerunt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est ille, quia & venus & mare obedirent ei?

C A P U T . V .

In regione Gerafenorum demoniacum erat fe-rociissimum a legione demonum; quibus per-misit ut in porcos ingrediantur, nec sicut ut ipsum sequatur in qui liberatus erat: curata mulier a profusio sanguinis, venti ad domum Iairi, ejusque filiam resuscitat.

¹ Matth. 8. 28 E. T. venerunt trans fretum maris in re-gionem Gerafenorum.

² Luke 8. 29 Et exegredi ei de nave, statim occurrit de monumentis honio in spiritu immundo,

³ Luke 8. 30 Qui domiciliū habebat in monumentis, & negue catenis iam quicquam poterat eum ligare:

⁴ Quoniam saepē compedibus & catenis vin-chus, diripiisset catenas, & compedes communi-sist, & nemo poterat eum domare.

5 Et semper die ac nocte in monumentis & in montibus erat, clamans, & concidens se lapidibus.

6 Videns autem Jesum a longe, cucurrit, & adoravit eum:

7 Et clamans voce magna dixit: Quid mihi, & tibi, Iesu fili Dei altissimi? adjuro te per Deum, ne me torqueas.

8 Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine.

9 Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio milii nomen est, quia multi sumus.

10 Et deprecabatur eum multum, ne se ex-pellieret extra regionem.

11 Erat autem ibi circa montem gress por-corum magnus, pascaens.

12 Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: misce nos in porcos ut in eos introeamus.

13 Et concedens eis statim Iesus. Et exuen-tes spiritus immundi introierunt in porcos: & magno impetu gressus præcipitatus est in ma-re ad duo milia, & suffocati sunt in mari.

14 Qui autem paicebant eos, fugerunt, & nuntiaverunt in civitatem, & in agros. Ei egredi sunt videre quid esset factum:

15 Et venire ad Iesum: & vident illum, qui a demoni vexabatur, sedentem, vesti-tum, & sanctum mentis, & timeretur.

16 Et narraverunt illis, qui viderant, quia factum esset si qui demonium habeat, & de porcis.

17 Et rogare cuperant eum ut discederet de tribus eorum.

18 Cumque ascenderet navim,cepit illum deprecari, qui a demoni vexatus fuerat, ut esset cum illo:

19 Et non admisit eum, sed ait illi: Wade in dominum tuam ad tuos, & annuntia illi quia tibi Dominus fecerit, & miseris sit tui.

20 Et abiit, & cepit prædicare in Deca-polii, quanta sibi fecisset Iesus: & omnes mi-rabantur.

21 Et cum transcendisset Iesus in nave ru-sum trans fretum, convenit turba multa ad eum, & erat circa mare.

22. ¹ Et venit quidam de archisynagogis nomine Jairus: ² Et vident eum, procidit ad pedes ejus,

23 Et deprecabatur eum multum, dicens: Quoniam filia mea in extremis est, Veni, im-pone manum super eam, ut salva sit, & vivat.

24 Et abiit cum illo: & sequeretur eum turba multa, & comprimebant eum.

25 Et mulier, quae erat in profluvio San-guini anni duodecim,

26 Et fuerat humili perpessa a compluribus medicis: & erogaverat omnia sua, nec quidquam proficerat, sed magis deterreri habebat.

27 Cum audiret de Iesu, venit in turba re-tro, & tetigit vestimentum ejus:

28 Dicebat enim: Quia si vel vestimentum ejus tergo, salva ero.

29 Et confestim sicutus est fons sanguinis ejus: & sensit corpore quia sanata esset a plaga.

30 Et statim Iesus in semetipso cognoscens uitatem, que exierat de illo, conversis ad turbam, aiebat: Quis tetigit vestimenta mea?

31 Et dicebant ei discipuli sui: Vides turbam comprimentem te, & dicas: Quis me tetigit?

32 Et circumspiciebas videre eam, quae hoc fecerat.

33 Mulier vero timens & tremens, sciens quod factum esset in se, venit & procedit ante eum, & dixit ei omnem veritatem.

¹ Matth.
² Luke 8.

³ 41.

+Lue. 7.
50. & 8.
48.

34 Ille autem dixit ei: + Filia, fides tua te salvam fecit: vade in pace, & esto sana a plaga tua.

35 Adhuc eo loquente, veniunt ab archisynagoga, dicentes: Quia filia tua mortua est: quid ultra vexas Magistrum?

36 Jesus autem auditio verbo, quod dicebatur, ait archisynagogo: Noli timere: tantummodo credere.

37 Et non admissit quemquam se sequi, nisi Petrum, & Jacobum, & Joannem fratrem Jacobi.

38 Et veniunt in domum archisynagogi, & videt tumulum, & flentes, & ejulantibus multum.

39 Et ingressus, ait illis: Quid turbamenti, & ploratis? puella non est mortua, sed dormit.

40 Et irridebant eum. Ipse vero, ejus omnibus, affluit patrem & matrem pueræ, & qui secum erant, & ingreditur ubi puella erat jacens.

41 Et tenens manum pueræ, ait illi: Tathith cumi, quod est interpretatum: Puella (tibi dico) surge.

42 Et confestim surrexit puella, & ambulabat: erat autem annorum duodecim: & obstupeuerunt stupore magno.

43 Et præcepit illis vehementer ut nemo id sciret: & dixit dari illi manducare.

C A P U T V I .

Christi doctrinam in ipsis patria admirantur; ubi tamen proper illorum incredulitatem pauca edidit miracula: Apostolos mittens ad predicandum, instruit quid observare debeat: Herodes, audita Christi fama, dicit Joannem Baptistam resurrexisse; cuius caput postulans Herodias filia saltarici propter iurisdictionem tradiderat: in deserto quinque panibus & duobus pescibus quinque millia virorum satiat: super mare ambulans, tempestatem sedat: in terra Generareth pugnatos taliter simbra vestimenta sanat.

Matth.
23. 54.
Luce. 4.
16.